(Dalszy ciąg nastąpi).

## Kwestye teologiczne.

**Uxor adultera.** Uxor habet filiam unicam, sed non ex marito. Ex marito enim fuit semper sterilis. At ille putat filiam esse suam. Confessarius matris confitentis culpam suam, petit quid agere debeat: 1, Marito vivente, potestne uxor aliquid facere? 2, Si uxor ipsa moritura esset? 3, Si filia matrimonium initura esset? 4, Post mortem mariti, si uxor adhuc viveret? Uterque, id est maritus et uxor eandem habent fortunae quantitatem et vivunt in matrimonio sub regimine communitatis ordinario, nec quidquam uxor subtrahere potest in seio marito.

Resp. Si certo constat filiam ex adulterio natam esse, tenentur in solidum vir et mulier adulteri, ad reparandum damnum inde secutum vel secuturum. In defectu autem viri complicis, mulier tenetur ad totum.

Duplex in casu temporale damnum inferitur aut inferri potest: unum marito, qui diversos sumptus facit, ad nutriendam, educandam, dotandam prolem adulterinam, quam credit esse suam: aliud haeredibus mariti legitimis, qui, per illegitimam prolem, arcentur a consecutione haereditatis, ad quam jus habent.

Dupliciter etiam ex parte mulieris reparari potest huiusmodi damnum: vel sine ejus propria diffamacione, vel cum propria diffamacione.

Si 1<sup>o</sup> mulier damnum reparare potest absque propria diffamacione, id est, absque sui criminis revelatione, ad id certo tenetur. Ita omnes. Et quidem tenetur ad totum reparandum, si possit, vel ad partem, si partem tantum reparare valeat. Ergo compensare debet expensas quas fecit maritus pro filia illegitima, ex bonis propriis, si habeat, si vero non habeat, saltem aliis modis possibilibus, v. g. rem familiarem diligentius administrando, aliquid de corporis cultu detrahendo etc. Insuper praecavere debet alia damna tum marito, illum hortando ut parcat sumptibus in favorem filiae putativae, tum illius haeredum legitimorum, hortando filiam, si volens et idonea sit, ad statum religionis amplectendum, ut nempe bona patris suppositi ad suos aliquando redeant.

Si 2<sup>o</sup> mulier damnum reparare aut praecavere non possit, per media indicata, sed per propriam diffamacionem tantum, id est, revelando turpitudinem suam marito aut filiae, quaritur utrum ad id teneatur? Controvertitur. Prima sententia, quam tuctur S. Liguori, docet mulierem teneri ad suum crimen revelandum, quando damnum mariti et ejus haeredum multum praeponderat damno quod ipsa pateretur ex criminis sui revelatione. Unde teneretur ad se prodendum, si esset jam perditae famae: ad quod non sufficit qualibet suspicio de adulterio, sed requiritur ut alii vulgo de ea male sentiant: et quidem teneretur se manifestare filiae, si speraret illam sibi credituram, et bonis putativi patris cessuram; raro autem marito, eo quod raro ex tali manifestatione ipsa non sit subitura magnam vexationem. Hanc sententiam, quam veram, *satis communem*, et omnino sequendam dicit S. Ligo., propugnant et alii non pauci ab ipso citati (lib. 3 n. 653).

Secunda vero sententia, quae patronos habet Cajetanum, Lessium, Scotum, Vasquez, etc.: cum Gousset, et Collatore Andegavensi, vult nunquam teneri matrem se infamare. Probat ex decisione Innocentii III: „Mulieri quae, ignorante marito, de adulterio prolem suscipit, quamvis id viro suo timeat confiteri, non est poenitentia deneganda, sed competens satisfactio per discretum sacerdotem ei debet injungi.“ Ergo sufficit, si matrem culpae poeniteat, nec illi deneganda est absolutio, si non revelet turpitudinem suam. Et hoc sane quia timendum est, ne ex tali revelatione gravissima sequentur mala, propriae famae vel etiam vitae jactura, perturbatio familiae, parentum et aliorum grave scandalum. Insuper, talis manifestatio mulieri periculosissima esset inutilis: nam plerumque nec maritus nec filia mulieri affirmanti eredit: imo credere non tenentur, nisi inconcussis argumentis probet se non potuisse ex marito concipere, v. g. quia tempore conceptus absens erat, aut certo impotens conjugalem copulam habendi. Et denique hanc secundam sententiam Gousset anteponendam ducit, quia prima sibi videtur in praxi multas et graves difficultates habere (Theol. mor. n. 1022). Quidquid autem sit de controversia, et praecise quia questio controversa est, dicendum nobis videtur, communiter mulierem obligari non posse ad satisfaciendum cum propria diffamacione, videlicet revelando crimen sive marito, sive filiae, etiam quando aliis mediis satisfacere nequit. An autem illi consuli possit talis revelatio, negant omnino auctores secundae sententiae; et quidem non immerito, propter easdem rationes.

Ex dictis vero deducitur specialis responsio ad quaesita particularia, nempe:

1<sup>o</sup> *Marito vivente, potestne uxor aliquid facere?* Cum vivat sub regimine communitatis legalis, de bonis suis dispo- nere non potest. Ideo illi injungi tantum debet a confessario, ut labore, industria, parcimonia, modisque omnibus possibilibus rem familiarem augeri curet. Maritum etiam inducere potest ad parcendum sumptibus quos in gratiam filiae putativae facere sit paratus, et ad favendum magis haeredibus suis legitimis.

2<sup>o</sup> *Si uxor ipsa moritura esset?* Nihil speciale illi injungendum videtur, cum nec in eo instanti teneatur revelare crimen suum.

3<sup>o</sup> *Si matrimonium filia initura esset?* Illam hortari debet ut a matrimonio abstineret, v. g. ingrediendo Religionem, sed cogere nullatenus potest. Ideo si filia matrimonium inire velit, nihil aliud mater facere tenetur, quam ut a nuptialibus sumptibus pro posse temperet.